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به نام ناآزادی
هنگامی که انسان «معنای» زیستن را از دست می دهد، بیش از هر چیز در  

پی رهایی از وضعیت اکنون است؛ حتی اگر این رهایی، خود بهایی سنگین 
داشته باشد. دراین میان، نباید نادیده گرفت که بازنمایی های بیرونی -به ویژه 
در برخی رســانه های بین المللی- با برجسته ســازی مداوم ســناریوهای 

فروپاشی و مداخله، به تشدید این احساس بن بست و «بی افقی» دامن می زنند.
اما درســت همین جا لغزش آغاز می شــود؛ آنجا که امید به «آبادانی» یا «نجات» از 
مسیر جنگ و مداخله خارجی شکل می گیرد؛ امیدی که نه بر تجربه تاریخی استوار 
اســت و نه بر منطــق واقعی قدرت. مداخله و جنگ اصولا برای ســاختن و نجات 
جامعه هدف طراحی نمی شود، بلکه برای حل مسئله امنیتی و سیاسی مداخله گر 
عمــل می کند؛ و هرجــا که چنین مداخله ای بــا وعده رهایی آغاز شــده، با ویرانی 
ظرفیت های زیست جمعی پایان یافته است. آزادی -چنان که تیموتی اسنایدر در راه 
ناآزادی به روشنی نشــان می دهد- رویداد نیست که با یک ضربه، یک سقوط یا یک 
بمباران «اتفاق» بیفتد؛ آزادی ظرفیت است: ظرفیت قانون معتبر، حقیقت قابل اتکا، 
نهادهــای میانجی و توان عمل جمعی شــهروندان. هرآنچه به نام «نجات فوری» 
عرضه شود اما این ظرفیت ها را در هم بشکند، حتی اگر با زبان اخلاق و انسان دوستی 
ســخن بگوید، در عمل به ناآزادی خدمت می کند. اسنایدر هشدار می دهد سیاست 
اضطرار -سیاســتی که همه  چیز را به فوریــت و بقا تقلیل می دهد- به تدریج جای 
سیاست شــهروندی را می گیرد؛ استثنا قاعده می شود، تصمیم های نامعقول عادی 
می شــوند و میدان سیاســت از گفت وگو و داوری به میدان بقا و حذف فروکاســته 
می شــود. این همان مسیری است که او آن را «راه ناآزادی» می نامد. تجربه تاریخی 
ایران نیز ابهامی باقی نمی گذارد. اگر مداخله نسخه آبادانی بود، چرا حتی یک نمونه 
پایــدار در حافظه تاریخی ما وجود ندارد؟ از اشــغال نظامــی در جنگ جهانی دوم 
تا کودتای ۱۳۳۲ و فشــارهای بیرونی بعدی، حاصل معمولا بی اعتمادی عمیق تر، 
تضعیف دولت و مزمن شــدن بحران مشروعیت بوده است. تغییر تحمیلی از بیرون 
نــه ظرفیت ســاخته و نه آزادی پایــدار آورده؛ اغلب زخم را عمیق تر کرده اســت. 
پس باید مکث کرد و پرســید: این احساس چگونه و از کجا شکل گرفته است؟ چه 
روندهای انباشته ای -در سیاست گذاری، در شیوه مواجهه با اعتراض، در سازوکارهای 
پاســخ گویی  و در کیفیت گفت وگوی دولت و جامعه- راه های درونی تغییر را چنان 
فرساینده، پرهزینه یا مسدود کرده اند که ایده مداخله خارجی، به جای امر نامعقول، 

به امکان متصور در ذهن جمعی بدل شده است؟
این اســتیصال را نمی توان فقط به ناآگاهی، هیجان یا تحریک بیرونی فروکاســت؛ 
باید آن را فهمید و صورت بندی کرد. پرسش اصلی، ناگزیر، متوجه نظام حکمرانی 
است: چه کرده -یا چه نکرده- که افق های اصلاح درون زا این چنین تنگ شده اند؟ 
کدام انسدادهای نهادی، کدام بی پاسخی های مزمن  و کدام الگوهای تصمیم گیری، 
احســاس بی افقی را بازتولید کرده و در برخی از افراد جامعه را به جایی رسانده اند 
که «شوک بیرونی» نه به  عنوان راه حل، بلکه به مثابه آخرین امکان متصور وارد افق 
شده است؟ پاسخ صریح و مسئولانه به این پرسش ها، ضرورتی اجتناب ناپذیر است.
و جمع بندی اینکه جنگ برای ایران  و اصولا برای هر جامعه ای، دســتاوردی ندارد؛ 
زیرا منطق حمله خارجی هرگز منطق منافع کشور مورد حمله نیست. تصمیم به 
جنگ در واشنگتن یا هر پایتخت دیگری بر پایه محاسبه های امنیت ملی، بازدارندگی، 
رقابت ژئوپلیتیک و سیاست داخلی مهاجم گرفته می شود؛ نه با معیار رفاه، آزادی 
یا بازسازی جامعه هدف. در این معادله، رنج مردم «هزینه جانبی» است، نه متغیر 
تصمیم. با وجود خشم موجه، زخم های عمیق  و قصورهای جدی نظام حکمرانی 
که افق های درونی تغییر را تنگ کرده اند؛ انتظار آزادی یا آبادانی از بمباران، خطای 
تحلیلی است. جنگی که برای منافع دیگری آغاز می شود، اگر هم به تغییر بینجامد، 
معمولا به تعلیق طولانی سیاســت عادی و بازتولید ناآزادی در اشــکال تازه ختم 
می شود. هیچ کشوری برای نجات کشــور دیگر نمی جنگد؛ و آزادی، اگر قرار است 
به دســت آید، نهایتا باید از دل بازسازی ظرفیت ها، پاسخ گویی حکمرانی و داوری 

جمعی همان جامعه بیرون بیاید، نه از محاسبات دیگران.

ابهام درباره نتیجه مذاکرات مسقط
البته بعضی از خبرگزاری ها مدعی شدند که مذاکرات در عمل به صورت 
مستقیم برگزار شده که اگر درست باشد، نفس مدیریت کار و انتشار خبر 
و فقدان عکسی از جلسه مشترک و انتشار عکس های مجزای دو هیئت 
ایرانی و آمریکایی با وزیر خارجه عمان خود می توانســته منشــأ حساسیت و تنش 

بوده باشد.
۵- اظهارات مثبت آقای عراقچی که از «شــروع خوب» و «فضای بسیار خوب» 
و «ادامه کار» سخن گفت، موجب امیدواری است. اما باید در نظر داشت که به طور 
معمول و به درستی از دوره مرحوم امیرعبدالهیان رسم مقامات ما این بوده که هر 
بار بعد از مذاکرات سخنان مثبتی مطرح کرده اند و توجه دارند که نظر به جو داخلی 

و شرایط بازارها باید سعی در امیدوار نگه داشتن جامعه و اقتصاد داشته باشند.

برای خانه مان ایران
اینک در سایه بی تدبیری برخی مســئولان در طول چندین دهه حجم 
قابــل  اعتنایی از نارضایتی را در جامعه شــاهد هســتیم که در خرداد 
ســال گذشــته به  صورت بی اعتنایی به صندوق آرا خود را نشان داد و 
البتــه متولیان امر از آن پندی نگرفته و متنبه نشــدند. راه خروج از این 
وضعیت نامطلوب نه ترویج خشــونت و نه تشــویق بیگانگان به بازی گردانی و نه 
تطهیر عملکرد حکومت ناپاک گذشــته، بلکه بازگشــت به مسیری است که مردم 
در زمستان سال ۵۷ برای کشور خود ترسیم کردند: استفاده از ثروت ها و فرصت ها 
برای توسعه کشور و بهبود سطح زندگی مردم از طریق رفع نابرابری ها و ویژه خواری 

نورچشمی ها  و تلاش برای آبادانی خانه زیبای مان ایران.

هوش مصنوعی بازار کار چین را دگرگون کرد
 گسترش سریع فناوری های پیشرفته، به ویژه هوش مصنوعی مولد، در حال 
ایجاد تحولی عمیق در بازار کار چین است؛ تحولی که فراتر از حذف یا ایجاد 
مشاغل جدید، ساختار اشتغال، مهارت ها و حتی فرهنگ کاری این کشور را دگرگون 
می کند. به گزارش ایسنا، این تغییر، بازتابی از تحول گسترده تر در چشم انداز حرفه ای 
چین است، زیرا با نفوذ هوش مصنوعی به همه بخش ها، نقش های شغلی جدیدی 
مانند برچســب گذار محتوای هوش مصنوعی، مدیــر محصول هوش مصنوعی و 
انیماتوری با کمک هوش مصنوعی به ســرعت در حال ظهور هســتند. براســاس 
«گزارش جهانی مشاغل هوش مصنوعی ۲۰۲۵» شرکت پرایس واتر هاوس کوپرز 
(PwC)، تقریبا همه موقعیت های شغلی مرتبط با هوش مصنوعی در سطح جهان 
رو به افزایش  هســتند و کارکنانی که مهارت های مرتبط با هوش مصنوعی دارند، 
به طور متوســط دســتمزدی به میزان ۵۶ درصد بالاتر دریافت می کنند؛ رقمی که 
نســبت به سال قبل، ۲۵ درصد افزایش یافته است. داده های پلتفرم آنلاین کاریابی 
«ژائوپین» نیز نشــان می دهد  در سه ماهه چهارم ســال ۲۰۲۵، تعداد فرصت های 
شــغلی در بخش هوش مصنوعی چین نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۹ درصد 
رشــد داشته است. در این میان، مهندســان الگوریتم، متخصصان بینایی ماشین و 
توســعه دهندگان الگوریتم هــای رباتیک در صدر تقاضا قرار داشــته اند. ســایت 
چاینا دیلی گزارش داد در چنین شرایطی، به روزرسانی مستمر دانش و مهارت ها به 
ضرورتی حیاتی تبدیل شده اســت؛ ضرورتی که نه فقط در مراکز فناوری پیشرفته، 
بلکه حتی در بازارهای ســنتی و قدیمی چین نیز به وضوح دیده می شود و فرهنگ 

«یادگیری مادام العمر» را بیش از پیش برجسته کرده است.

 شــرق: بی اعتنایی معنادار دلار به اخبار پدیده ای اســت که 
این روزها بیشــتر از همیشه در بازار ایران احساس می شود؛ 
دیگر نه خبر بازگشــت دلارهای بلوکه شده، نه خبر تعویض 
ریاست بانک مرکزی و حالا نه حتی خبر مذاکرات هسته ای 
تأثیــر چندانی روی بــازار ارز ندارد. این در حالی اســت که 
پیــش از این هرکدام از این خبرها می توانســت زلزله ای در 
بازار برپا کند و باعث تغییرات چشــمگیر قیمت دلار شــود. 
حالا اما کارشناســان و فعالان بازار ارز می گویند  اعتماد بازار 
به این اخبار مخدوش شــده اســت. آنها توضیح می دهند 
خبردرمانی با رویدادهایی مانند برگشت دلارهای بلوکه شده 
یــا ناتوانی متولیان از اصلاحات معنــی دار اقتصادی و البته 
ســال های طولانی که پشــت میز مذاکرات گذشــته است، 

حساسیت بازار ارز را به این اخبار کم کرده.

بی اعتنایی بازار ارز به مذاکرات
مذاکــرات ایران و آمریکا دیگر نتوانســت قیمت ها را در 
بازار ایران چندان جابه جا کند. بهای دلار در بازار ایران مدتی 
اســت که رکوردهای تاریخی می شکند. اسکناس آمریکایی 
در اســفند ســال گذشــته تا نزدیکی نرخ ۱۰۰ هــزار تومان 
پیشــروی کرد. این افزایــش قیمت دلار تــا ۱۰۰ هزار تومان 
ســبب شــد که عبدالناصر همتی که آن زمان به عنوان وزیر 
اقتصاد کابینه چهاردهم فعالیت می کرد از سوی نمایندگان 

با اکثریت قاطع آرا استیضاح شود.
همتــی زمانی کــه کلیددار وزارت اقتصاد شــد موضوع 
تک نرخی کــردن ارز را پیــش کشــید؛ بحثــی کــه از نظــر 
اقتصاددانان در آن مقطع زمانی ایراد داشــت.  اقتصاددانان 
منتقد معتقد بودند ریشــه شــوک های ارزی کاملا سیاسی 
اســت و از آنجا که اقتصاد ایران تک محصولی و نفت محور 
اســت، هرگونه تغییرات در بازار جهانی نفت می تواند رشد 
اقتصادی و ارزش پول ملی در کشور را تحت تأثیر قرار دهد.
از دیــدگاه ایــن اقتصاددانــان، در زمانی کــه تنش های 
خارجی به اوج رسیده اســت و ارزش پول ملی در معرض 
نوســان مداوم اســت، نمی توان ارز را تک نرخــی کرد؛ زیرا 
نوسانات قیمت دلار به ســرعت فاصله بین نرخ ارز رسمی 
و غیررســمی را برمی گردانــد و تک نرخی کــردن بهای ارز 
شکســت می خورد. زمزمه تک نرخی کردن ارز سال هاســت 
در دولت هــای مختلف به گوش می خــورد اما هرگز موفق 
نبوده اســت. این زمزمه ها به ویژه زمانی به اوج می رسد که 
فشارهای تحریمی تشدید شده است و دولت به دلیل کسری 
بودجه ناچار می شــود دست به نرخ ارز رسمی ببرد و بهای 

آن را افزایش دهد تا درآمد بیشتری روانه خزانه کند.
عبدالناصــر همتی از ابتــدای ورود بــه کابینه بحث ارز 
تک نرخــی را مطرح کرد و بســاط دلار نیمایی را برچید. این 
تصمیم موجب افزایش قیمت دلار واردات شــد و بازار آزاد 
هم از این تصمیــم بی تأثیر نماند و بهای دلار بازار آزاد وارد 

کانال ۹۰ هزار تومان و سپس به تدریج ۱۰۰ هزار تومان شد.
پس از استیضاح همتی، علی مدنی زاده سکان دار وزارت 

اقتصاد شــد؛ کســی که مانند همتی به ارز تک نرخی اعتقاد 
دارد.

با ســکان داری مدنی قیمت دلار متوقف نشــد. هرچند 
بهای دلار در فروردین و اردیبهشت امسال شروع به عقبگرد 
کرد و در مقاطعی تا کانال ۷۰ هزار تومان برگشــت، اما این 
اتفاق موقتی بود و در بحبوحه جنگ ۱۲روزه ایران و اسرائیل 
در خردادماه دوباره دلار به تدریج صعودی شــد و بهای آن 
تا ۱۰۰ هزار تومان رفت و پس از آتش بس در مقطعی کوتاه 
عقب نشــینی کرد اما این نوسانات تند قیمت دلار، این بار در 
پاییز جای خود را به صعود قیمت داد تا آنجا که در ابتدای 
دی رکــورد تاریخــی قیمت دلار به ۱۴۰ هزار تومان رســید. 
اتفاقی که خشــم بازاری ها را به دنبال داشــت و بسیاری از 
آنها اعلام کردند با این وضعیت قیمت دلار عملا نمی شــود 
کار کرد و کار با این قیمت های شتابان به معنی زیان گسترده 

بازاریان و باخت سرمایه است.
در واقع دلار که در ابتدای ســال در کانال قیمت ۷۰ هزار 
تومان معامله می شــد، با شیبی تند در دی ماه به حدود ۱۴۰ 
هزار تومان و تقریبا دو برابر قیمت رســید. این شــوک سریع 
به بازار ارز و متعاقب آن اعتراض بازاریان ســبب شد دولت 

این بار تصمیم به تعویض رئیس بانک مرکزی بگیرد.
در هشــتم دی ماه دولت یک جلســه اضطراری تشکیل 

داد و محمدرضــا فرزین را از ریاســت بانــک مرکزی برکنار 
کرد و عبدالناصر همتی را جای او نشــاند. البته این اتفاق در 
تاریخچه شوک های ارزی بازار کشور بی سابقه نبود و ریاست 
فرزین بر بانک مرکزی محصول همین شوک ارزی بود؛ جایی 
که محمدرضــا صالح آبادی به دلیل ۱.۵ برابرشــدن قیمت 
دلار در طول دوره ریاســتش برکنار شــد و سکان ساختمان 
شیشــه ای میرداماد را به محمدرضا فرزین سپرد. این اتفاق 
درست ســه ســال بعد برای محمدرضا فرزین تکرار شد و 
جای خود را بــه عبدالناصر همتــی داد. عبدالناصر همتی 
هم کــه خود متهم به گران کردن دلار بود، در کســوت وزیر 
اقتصاد کابینه مسعود پزشکیان، از سوی مجلس استیضاح 

شده بود.
همتــی که تــا پیش از این بــر طبل مخالفــت با قیمت 
دســتوری و ســرکوب نرخ می کوبید، با مشــاهده وضعیت 
پیش آمده، وعده ســرکوب نرخ ارز را داد و به اصناف اعلام 
کرد بین شش ماه تا یک سال نرخ دلار را ثابت نگه می دارد.
این وعده هم عملی نشــد و کمتر از یک ماه پس از انتصاب 
همتــی دلار دوباره رکورد قیمت تازه ای را شکســت و وارد 
کانال ۱۵۰ هزار تومان و ســپس ۱۶۰ هزار تومان شد. همتی 
در واکنش به این اتفاقات معاون ارزی خود را تعویض کرد.
او در حکمی مهدی گودرزی را به سمت معاون ارزی این 

بانک منصوب کرد. گودرزی پیش از این در ســمت معاونت 
بین الملل بانک مرکزی فعالیت داشت. پیش از این علیرضا 

گچ پززاده معاونت ارزی بانک مرکزی را بر عهده داشت.
همتــی همچنین در روز پنجشــنبه ۹ بهمن امســال ۱۰ 
میلیون دلار ارز به بازار تزریق کرد و باعث شد در زمان بسیار 
کوتاهــی قیمت دلار از ۱۶۲ هزار تومــان تا ۱۵۵ هزار تومان 
به عقب رانده شــود امــا تا عصر همــان روز دوباره قیمت 
صعودی شد و به کانال ۱۶۰ هزار تومان رسید. در هفته پس 
از آن نیز دلار همچنان در همین بازه قیمت نوسان داشت و 

بین کانال قیمت ۱۵۰ و ۱۶۰ هزار تومان در رفت و آمد بود.
قیمت دلار در هفته ای که گذشــت تــا ۱۵۳ هزار تومان 
عقب نشست اما در پایان، با نزدیک شدن به مذاکرات ایران و 
آمریکا دوباره به کانال ۱۶۰ هزار تومان برگشت و تا ۱۶۳ هزار 

و ۶۶۰ تومان پیشروی کرد.
دلار با خبر مذاکرات ایران و آمریکا و سپس لغو و دوباره 
برگــزاری این دیدار هــم در پایان کانال ۱۵۰ هــزار تومان و 
ابتدای کانال ۱۶۰ هزار تومان همچنان نوسان کرد و واکنش 
قابل توجهی به خبر مذاکرات ایران و آمریکا در عمان نشان 

نداد.
بهاءالدین حسینی هاشــمی، اقتصاددان و کارشناس امور 
بانکی، به «شرق» می گوید  سال های طولانی که ایران پشت 
میز مذاکرات گذرانده و اغلب دســت خالی برگشــته است، 
ســبب شــده  واکنش بازار ارز به مذاکرات چندان قابل اعتنا 

نباشد یا تأثیرگذاری این اخبار بر بازار کوتاه مدت تر شود.
او با اشــاره به ســابقه جنگ ایران و اســرائیل در میانه 
مذاکرات تأکید می کند  اعتماد به نتیجه بخش بودن این دوره 
از مذاکرات هم کاهش داشته است؛ در نتیجه معامله گران 
در مقابل اخبار این چنینی محتاط شــده اند. این اقتصاددان 
معتقد اســت  برای کاهش قیمت دلار و افزایش ارزش پول 
ملی نیاز به رشــد اقتصادی است و رشد اقتصادی منوط به 
رفع تنش های خارجی و ورود ســرمایه به کشــور و تقویت 
تولید و خدمات اســت و فقط در چنین شــرایطی است که 
می تــوان به افزایش ارزش پول ملــی و کاهش قیمت دلار 

امیدوار بود.
پیش از ایــن نیز احمد حاتمی یزد، کارشــناس اقتصاد و 
امور بانکی، به «شــرق» گفته بود ریشــه شوک های ارزی و 
نوسانات رشد اقتصادی، وابســتگی اقتصاد کشور به درآمد 
نفت اســت و هر تغییری در بازار نفت می تواند درآمدهای 
کشور را متزلزل کند و رشد اقتصادی را دستخوش تغییر قرار 
دهد. او تأکید می کند تا زمانی که مشکل به صورت ریشه ای 
حل نشود، امکان افزایش رشد اقتصادی و تقویت پول ملی 

وجود ندارد.
 به گفته این کارشناســان، بازار ارز ایران سال هاســت به 
اخبار وابســته بــوده و هیجانات کوتاه مــدت را تجربه کرده 
است اما در نهایت سقوط ارزش پول و افزایش مداوم بهای 
دلار در بلندمدت رخ داده است؛ چراکه مسائل اقتصاد ایران 

به صورت ریشه ای حل نشده است.

می گویند دلار به اخبار مذاکرات، تعویض رئیس بانک مرکزی  فعالان بازار ارز 
و برگشت دلارهای بلوکه شده بی اعتنا و بی اعتماد شده است 

بازار کرخت 

يادداشت

خبر

بورس اول هفته سبز 
علــی صالحی: معاملات بازار ســرمایه در اولین روز هفتــه ۱۸ بهمن مثبت و 
روبه رشد دنبال شد. شاخص کل بازار با رشد ۲.۸۵ درصدی به عدد ۴۱۶۳۹۷۹ 
رســید و نســبت به روز معاملاتی قبل ۱۰۴۶۴۱ واحد بالاتر ایســتاد. شاخص 
هم وزن هم با ۲۲۸۳۳ واحد و ۲.۲۶ درصد رشــد نسبت به روز قبل معاملاتی 
به ۱۰۳۵۰۶۶ رسید. شاخص فرابورس نیز ۲.۴۶ درصد رشد را پشت سر گذاشت 

و تا ۳۰۷۴۳ صعود کرد و ۷۳۸ واحد بالاتر از قبل به کار خود پایان داد.
از همــان ابتدای بازار در ســاعت ۸:۴۵ تعداد برتر صف های خرید در بازار 
مشهود و تعداد نمادهای مثبت نیز چندبرابر نمادهای منفی بود؛ به طوری که 
در پایــان ارزش صف های خرید دو هزار و ۲۰۰ میلیــارد تومان بود و این عدد 
در مقابل عــدد ۹۱ میلیارد تومــانِ صف های فروش، برتری مطلق داشــت. 
ارزش معاملات خرد ســهام، حق تقدم و صندوق های سهامی به ۹ هزار و ۱۹ 
میلیارد تومان رسید که نسبت به روزهای گذشته با کاهش همراه بود و حدود 
سه هزارو ۳۳۵ میلیارد تومان پول حقیقی به بازار وارد شد. با این حال روز شنبه 

۱۸ بهمن بازار شاهد خروج پول از صندوق های درآمد ثابت و طلا بود.
گویی فعالان بازار بعد از نشســت مســقط در میان غبار اختلافات ایران و 
ایالات متحده روزنه ای هرچند کوچــک دیده اند و این اتفاق درحالی رخ داده 
اســت که بر اســاس تحلیل کارشناســان، بازار بورس در یکــی از ارزنده ترین 
موقعیت های خود در طول ســالیان گذشــته قرار گرفته اســت. ناگفته نماند 
که ریســک ها همچنان وجود دارند و شاهد آن نیز در احتیاط مذاکره کنندگان 
دو طرف از صحبت درباره نتایج نشســت مســقط کاملا نمایان بود؛ نشستی 
کــه رئیس جمهور ایالات متحده آن را مثبت  ارزیابی کرد و طولی نکشــید که 
در همان روز امضای خود را پای فرمان اجرائی دولت آمریکا گذاشــت که در 
آن تأکید شــده است مراوده کنندگان با ایران را از طریق اعمال تعرفه نقره داغ 

خواهد کرد.
تحلیلگران می گویند در میان همه بازارها فقط بازار بورس نتوانسته خود 
را با شــرایط اقتصادی هماهنگ کند و ســایر بازارهای موازی به دلیل اینکه با 
محدودیت های بازار ســرمایه مواجه نبوده اند، نســبت به بورس واکنش های 
ســریع تری نشــان داده و به قیمتــی نزدیک بــه ارزش ذاتی خــود معامله 
می شــوند. این موضوع باعث حباب منفی شــدید قیمتی در بازار بورس شده 
و این روزها محرکی برای رشــد بازار است. منفی های سنگین روزهای گذشته 
نیز فروشــنده های ریســک گریزتر را از بازار خارج کرده و فعلا به اصطلاح بازار 
فروشــنده آن چنانی ندارد. البته ایــن اتفاق می تواند در صــورت قوت گرفتن 

ریسک های نظامی شکل تازی ای از ریزش ها را در پی داشته باشد.
انس طلای جهانی در لحظه تنظیم این گزارش ۴۹۷۹ دلار معامله می شود 
و قســمتی از ریزش سهمگین هفته گذشــته را جبران کرده است. نقره نیز با 
قیمت ۷۶ دلار در هر انس در بازار جهانی خرید و فروش می شود و نسبت به 
طلا بازگشت زیادی از ریزش هفته گذشته نداشته و این باعث بازماندن بازدهی 

نقره از طلا در میدان رقابت بوده است.
این روزهــا عملکرد فصل پاییز در گزارش های ۹ماهه شــرکت ها در حال 
انتشار بر روی سامانه کدال است و نگاهی به این گزارش ها حاکی از آن است 
که اکثر شــرکت ها با افزایش درآمد خوبی پاییز را به پایان برده اند و این باعث 
اصلاح و کاهش نسبت قیمت به درآمد کل بازار شده و ارزندگی بازار را نشان 
می دهد. صنایعی مانند شــوینده از افزایــش نرخ های فروش خبر می دهند و 
خبر جالب دیگر شفاف سازی شرکت های تولید تخم مرغ درباره کاهش قیمت 
فروش آن در بازار اســت. شفاف ســازی فولاد مبارکه از افتتاح شــرکت نوین 
الکترود اردکان و اهرم های درآمدی آن از دیگر خبرهای پربســامد کانال های 
خبری و تحلیلی بورســی بود. فولاد مبارکه برای امســال درآمد یک  میلیارد 
دلاری را پیش بینی کرده و به اذعان مدیران شــرکت امســال به احتمال زیاد 

حدود ۹۰ همت سود خالص خواهد داشت.
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